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par Eiropas Savienības Vides ministru padomes 2025. gada 4. novembra ārkārtas sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem
Sanāksmē izskatāmie jautājumi

2025. gada 4. novembrī Briselē notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Vides ministru padomes ārkārtas sanāksme (turpmāk – Padomes sanāksme). Padomes sanāksmē plānots: (1) vispārējās pieejas pieņemšana par  Eiropas Klimata likuma grozījumiem un (2) ES iesnieguma apstiprināšana Apvienoto Nāciju organizācijas Vispārējai konvencijai par klimata pārmaiņām par atjauninātu nacionāli noteikto devumu (turpmāk – NDC). 
[bookmark: _Hlk53581752]1. Eiropas Klimata likuma grozījumi
– apstiprināšana
Eiropas Komisija (turpmāk – EK) 2025. gada 2. jūlijā publicēja likumdošanas priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 30. jūnija Regulas (ES) 2021/1119, ar ko izveido klimatneitralitātes panākšanas satvaru un groza Regulas (EK) Nr. 401/2009 un (ES) 2018/1999 (turpmāk – Eiropas Klimata likums, EKL)[footnoteRef:2] grozījumiem (turpmāk – EKL grozījumu priekšlikums). EKL nosaka mērķi Eiropas ekonomikai un sabiedrībai līdz 2050. gadam kļūst klimatneitrālai. EKL arī nosaka ES līmeņa starpposma mērķi līdz 2030. gadam samazināt kopējās ES neto siltumnīcefekta gāzu (turpmāk – SEG) emisijas[footnoteRef:3] vismaz par 55% salīdzinājumā ar 1990. gada līmeni. Un EKL paredz arī to, ka, ceļā uz klimatneitralitāti 2050. gadā, ES jānosaka starpposma mērķrādītājs 2040. gadam, balstoties uz tādiem kritērijiem kā labākie pieejamie un jaunākie zinātniskie pierādījumi, tostarp jaunākie Apvienoto Nāciju organizācijas (ANO) Klimata pārmaiņu starpvaldību padomes (IPCC) un Eiropas Zinātniskās konsultatīvās padomes klimata pārmaiņu ziņojumi, ietekme uz sabiedrību, ekonomiku un vidi, cita starpā arī bezdarbības cena, u.c. EK priekšlikumā EKL grozījumiem noteikts ES līmeņa SEG emisiju samazināšanas mērķis 90% neto SEG samazinājuma apmērā pret 1990. gada emisiju līmeni.  [2:  Pieejams: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32021R1119  ]  [3:  Neto SEG emisijas – kopējās SEG emisijas ar Zemes izmantošanu, zemes izmantošanas maiņu un mežsaimniecību] 

        EKL grozījumu priekšlikums ir ticis skatīts vairākās Vides darba grupas sanāksmēs, COREPER I sanāksmēs, kā arī Vides ministru padomes ārkārtas sanāksmē š.g. 18. septembrī. Dānijas Prezidentūra (DK PRES) līdz šim ir izplatījusi vairākas EKL grozījumu priekšlikuma kompromisa teksta versijas (17. jūlijā, 31. jūlijā (REV1) un 9. septembrī (REV2)) un 25. oktobrī (REV3)[footnoteRef:4] .  [4:  ST 14320 2025 INIT] 

2025. gada 23. oktobrī Eiropadomes sanāksmē notika stratēģiska ES dalībvalstu (DV) līderu diskusija par to, kā atbalstīt ES 2040. gada mērķa sasniegšanu. Apstiprinātajos Eiropadomes secinājumos (EUCO 18/25) tika uzsvērts, ka 2040. mērķa sasniegšanā jāņem vērā šādi elementi: 
a) Oglekļa piesaistes reālais ieguldījums kopējā emisiju samazināšanā, ņemot vērā dabisko piesaistu nenoteiktību un nodrošinot, ka iespējamie iztrūkumi netiek segti uz citu sektoru rēķina.
b) Nepieciešamība veicināt globālo emisiju samazināšanu ambiciozi un izmaksu ziņā efektīvi, nosakot atbilstošu augstas kvalitātes starptautisko kredītu līmeni.
c) Vajadzība pēc pārskatīšanas mehānisma, ņemot vērā jaunākos zinātniskos datus, tehnoloģiskos sasniegumus un ES globālās konkurētspējas izaicinājumus un iespējas.
Tāpat Eiropadome aicināja EK turpināt izstrādāt nepieciešamos priekšnosacījumus, lai atbalstītu Eiropas rūpniecību un iedzīvotājus 2040. gada mērķa sasniegšanā. Eiropadomes Secinājumos iekļauta arī atsauce uz EK nodomu ierosināt pasākumus, lai atvieglotu jaunās emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas (ETS2) spēkā stāšanos, un aicinājums EK iesniegt pārskatītu ETS2 ieviešanas sistēmas priekšlikumu, aptverot visus būtiskos aspektus.
DK PRES piedāvātais kompromisa teksts REV3 29. oktobrī tiks skatīts COREPER līmenī un tad DK PRES plāno virzīt to apstiprināšanai 2025. gada 4. novembra vides ministru padomes ārkārtas sanāksmē.
Latvijas nostāja:
Latvijas nostāja iekļauta nacionālajā pozīcijā Nr. 2 “Par priekšlikumu Eiropas Klimata likuma grozījumiem”, kas apstiprināta Ministru kabineta 2025. gada 16. septembra sēdē, nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “Par priekšlikumu Eiropas Klimata likuma grozījumiem”, kas tika apstiprināta Ministru kabineta 2025. gada 8. jūlija sēdē, kā arī nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “par 2025. gada 23.-24. oktobra Eiropadomē izskatāmajiem jautājumiem”, kas apstiprināta 2025. gada 21. oktobrī.
Līdzšinējās sarunās Latvijai ir izdevies panākt daudzu sev būtisku elementu iekļaušanu EKL grozījumu priekšlikuma tekstā, t.sk.
· Atsauce uz pārtikas drošību un lauksaimniecības lomu 
· Atsauce uz ilgtspējīgu bioenerģiju 
· Atsauce uz samazinātu atkarību no importētajiem energoresursiem 
· Prasība nodrošināt izmaksu efektīvu, taisnīgu, sociāli sabalansētu pāreju 
· Atsauce uz organisko augšņu īpatsvaru kā ietekmējošu faktoru 
· Atsauce uz dabisko piesaistu nenoteiktību un atrunu, ka to potenciālo iztrūkumu nav jākompensē citiem sektoriem;
· Atsauce uz izaicinošo ģeopolitisko situāciju kā faktoru, kas ir jāņem vērā 
· Atsauce uz investīciju vajadzībām visās DV 
· Atsauce uz sociālās kohēzijas nodrošināšanu un taisnīgu pāreju, ņemot vērā atšķirīgās valstu situācijas 
· Stiprināta atsauce uz ES konkurētspēju 
· Atsauce uz tehnoloģisko progresu starp DV inovatīvo tehnoloģiju sektoros 
· Pārskata klauzula ar uzdevumu EK ik pēc diviem gadiem izvērtēt starpposma mērķu un dekarbonizācijas īstenošanas progresu, ņemot vērā jaunākās zinātnes atziņas, tehnoloģiju attīstību, iespējas un izaicinājumus ES globālajai konkurētspējai un nepieciešamības gadījumā nākt klajā ar likumdošanas pārskata priekšlikumu. 
[bookmark: _Hlk212474111]Latvija iepriekš bija norādījusi, ka tik nozīmīgam lēmumam par ES klimata mērķi ir nepieciešamas Eiropadomes vadlīnijas, jo tas būtiski ietekmē gan tautsaimniecības attīstību, gan konkurētspēju, kā arī budžeta plānošanu un finansējuma apguvi mainīgajos ģeopolitiskajos apstākļos. 2025. gada 23. oktobra Eiropadomes diskusijā Latvija panāca, ka 2025. gada 23. oktobra Eiropadomes secinājumos atspoguļojas tādi Latvijai būtiski elementi kā dabisko piesaistu nenoteiktību vērā ņemšana un vajadzība pēc 2040. gada mērķa pārskatīšanas mehānisma. Attiecībā uz 2030. gada ietvaru, secinājumi paredz arī ETS2 sistēmas ieviešanas pārskatīšanu. 
Papildus Eiropadomes secinājumiem, tika saņemta arī Eiropas Komisijas Prezidentes vēstule Līderiem, detalizēti izklāstot COM apņemšanās saistībā ar nākotnes klimata likumdošanas ietvara elementiem. Vēstulē cita starpā uzsvērts, ka turpmākajos tiesību aktos jāiekļauj pietiekama elastība, lai garantētu izmaksu ziņā efektīvu un tehnoloģiski neitrālu īstenošanu un ņemtu vērā dalībvalstu atšķirīgos apstākļus, kā arī ETS pēc 2030. gada ir jānodrošina reālistiska un īstenojama dekarbonizācijas trajektorija energoietilpīgām  nozarēm.
Ņemot vērā būtiskos izaicinājumus ar 2030. gada mērķu izpildi, Latvijai ir svarīgi, lai EKL tekstā saglabātos skaidra atsauce uz bioenerģiju kā daļu no atjaunīgajiem energoresursiem, neradot tās izmantošanai papildu apgrūtinājumus un ierobežojumus, kā arī uz organisko augšņu īpatsvaru kā specifisku apstākli ZIZIMM mērķu kontekstā. Tāpat būtiski ir saglabāt pārtikas sistēmu drošības aspektus, mežu vecuma struktūras nozīmi, ZIZIMM sektora ekonomisko lomu bioekonomikā un fosilo resursu aizstāšanā, kā arī atsauci uz ģeopolitisko situāciju, kas ietekmē valstu spēju īstenot klimata politiku. 
Lai Latvija varētu atbalstīt EKL tekstu, tai ir būtiski gūt pārliecību, ka pastāv iespēja pārskatīt 2040. gada mērķi, ja 2030. gada pieņēmumi nepiepildās. Latvijai svarīgi gūt pārliecību, ka atsauce uz ģeopolitiku faktiski nozīmēs lielākas elastības valstīm, kuru mērķu izpildes iespējas tiek negatīvi ietekmētas sakarā ar nepieciešamību stiprināt enerģētisko neatkarību vai pārvirzīt budžeta līdzekļus aizsardzībai un drošības stiprināšanai.
Latvija uzskata, ka EKL grozījumu priekšlikuma teksts var būt atbalstāms tad, ja tajā tiek saglabātas iepriekš panāktās vienošanās un Latvijas izvirzītie elementi, kas iekļauti Klimata un enerģētikas ministrijas izstrādātajā pozīcijā Nr. 2 “Par priekšlikumu Eiropas Klimata likuma grozījumiem”. Ņemot vērā, ka EKL REV3 redakcijā ir stiprināti ZIZIMM sektora aspekti 5.panta apakšpunktos, Latvija var neprasīt atsauci uz organisko augšņu proporciju iekļaut EKL regulas pantā, ievērojot to, ka teksts ir saglabāts EKL preambulā. Ja gala tekstā, par ko paredzēts balsojums 2025. gada 4. novembra vides ministru padomes ārkārtas sanāksmē, būs iekļauti visi Latvijai būtiskie elementi, Latvija balsojumā balsos par. Latvija plāno balsojumam vides ministru padomē pievienot deklarāciju, skaidrojot savu nostāju – cita starpā, iekļaujot šādus būtiskus aspektus: 
[bookmark: _Hlk212472133]- ir nepieciešams detalizēts ietekmes izvērtējums valstu līmenī, izstrādājot nākotnes likumdošanas ietvaru, lai nodrošinātu, ka emisiju samazinājuma sloga sadalījums starp dalībvalstīm ir godīgs un izpildāms, ņemot vērā to dažādās sociāli ekonomiskās situācijas, emisiju struktūru un ģeopolitiskos izaicinājumus; 
- pārskata klauzulas piemērošanas pieeju, proti, ka Latvija šo saredz arī kā mērķu pārskatīšanas mehānismu;
- skaidra norāde uz bioenerģijas lomu enerģētikā kā daļai no atjaunīgo energoresursu portfeļa, neradot tās izmantošanai papildu apgrūtinājumus un ierobežojumus, īpaši attiecībā uz ES iekšienē iegūtiem resursiem, kur tiek ievērota ilgtspējīga pieeja mežu apsaimniekošanai.
Ja gala teksts pilnībā neatspoguļos Latvijas intereses, paturam tiesības balsojumā atturēties.

2. ES iesniegums Apvienoto Nāciju organizācijas Vispārējai konvencijai par klimata pārmaiņām par atjauninātu nacionāli noteikto devumu
- apstiprināšana
Latvija ir Apvienoto Nāciju Organizācijas (turpmāk – ANO) Vispārējās konvencijas par klimata pārmaiņām (Latvija ratificēja 1995.gadā ar likumu „Par Apvienoto Nāciju Organizācijas Vispārējo konvenciju par klimata pārmaiņām”), Kioto protokola (Latvija ratificēja 2002. gadā ar likumu „Par Apvienoto Nāciju Organizācijas Vispārējās konvencijas par klimata pārmaiņām Kioto protokolu”) un Parīzes nolīguma (Latvija ratificēja 2017. gadā ar likumu “Par Apvienoto Nāciju Organizācijas Vispārējās konvencijas par klimata pārmaiņām Parīzes nolīgumu”) Puse. Visas šīs starptautiskās vienošanās ir ratificējusi arī ES, un tādējādi Latvija to prasības īsteno kā ES dalībvalsts. 
Parīzes nolīgums nosaka, ka visām tā Pusēm periodiski ir jāiesniedz nacionāli noteikti devumi (NDC) [footnoteRef:5]. Saskaņā ar Parīzes nolīguma 4. panta 9. punktu valstīm regulāri (ik pēc 5 gadiem) ir jāatjauno savi NDC, un katram nākamajam iesniegtajam NDC ir jābūt vērienīgākam, ar augstākiem mērķiem par iepriekš iesniegtajiem.[footnoteRef:6] Nākamais NDC (uz 2035. gadu) ir jāiesniedz savlaicīgi pirms ANO Vispārējās konvencijas par klimata pārmaiņām līgumslēdzēju pušu konferences (COP30), kas notiks 2025. gada 10.–21. novembrī Brazīlijā. Pirmais globālais izvērtējums (global stocktake), kas tika noslēgts COP28 laikā 2023. gadā, noteica ka šis NDC ir jāiesniedz līdz 2025. gada 10. februārim[footnoteRef:7]. Taču šajā termiņā NDC iesniedza tikai 13 no 195 Klimata konvencijas Pusēm.  [5:  NDC jeb nacionāli noteiktais devums ir valsts klimata rīcības plāns, ko katra valsts iesniedz Parīzes nolīguma ietvaros. Tajā ir norādīti mērķi un pasākumi, ko valsts apņemas īstenot, lai samazinātu siltumnīcefekta gāzu emisijas un pielāgotos klimata pārmaiņām. Termins “nacionāli noteikts” nozīmē, ka katra valsts pati nosaka savus mērķus, ņemot vērā savas iespējas, apstākļus un ambīciju līmeni. Katrai valstij NDC jāatjauno ik pēc 5 gadiem, demonstrējot progresu un pieaugošu ambīciju, lai kopīgi sasniegtu mērķi ierobežot globālo sasilšanu līdz krietni zem 2°C, vēlams 1.5°C.]  [6:  Parīzes nolīguma: 4.1. punkts – valstīm jācenšas sasniegt maksimumu emisijām pēc iespējas ātrāk un pēc tam panākt ātru samazinājumu, lai līdz gadsimta vidum panāktu klimatneitralitāti; 4.2. punkts – katrai pusei ir jāizstrādā, jāiesniedz un jāuztur NDC, kas atspoguļo tās augstāko iespējamo ambīciju; 4.3. punkts – katrs nākamais NDC jāatspoguļo progresu salīdzinājumā ar iepriekšējo, t.i., ambīcijām jākāpj; 4.9. punkts – ik pēc pieciem gadiem katrai pusei ir jāiesniedz atjaunināts NDC: https://likumi.lv/ta/lv/starptautiskie-ligumi/id/1730 ]  [7:  Lai gan Parīzes nolīgums paredz, ka valstīm savi NDC jāatjauno ik pēc pieciem gadiem, konkrētais 10. februāra termiņš tika noteikts, lai atjauninātos NDC varētu iekļaut Klimata konvencijas sagatavotajā apkopojošajā ziņojumā pirms COP30 un nodrošinātu visaptverošu novērtējumu par kopējo progresu ceļā uz Parīzes nolīguma ilgtermiņa mērķiem. Šis termiņš tika īpaši uzsvērts Parīzes nolīguma īstenošanas un atbilstības komitejas (PAICC) 11. sanāksmē 2024. gada aprīlī.] 

ES un tās dalībvalstis 2015. gada 6. martā iesniedza savu pirmo NDC ar mērķi -40% SEG samazinājums pret 1990. gadu, savukārt 2020. gada 11. decembrī Eiropadome apstiprināja jaunu ES klimata mērķi 2030. gadam, kas piemērojams ES un tās 27 dalībvalstīm – “vismaz 55% neto SEG emisiju samazinājums līdz 2030. gadam, salīdzinot ar 1990. gadu”, šis pastiprinātais NDC tika iesniegts UNFCCC sekretariātam 2020. gada 18. decembrī.[footnoteRef:8]  [8:  https://unfccc.int/sites/default/files/NDC/2022- 06/EU_NDC_Submission_December%202020.pdf ] 

Darbs pie ES NDC[footnoteRef:9] atjaunināšanas tika uzsākts Starptautisko vides jautājumu darba grupā (WPIEI) Polijas prezidentūras laikā. WPIEI panāca būtisku progresu ES NDC daļā, savukārt politiskie elementi palika atvērti un atkarīgi no grozījumiem EKL.  [9:  Latvija ir Parīzes nolīguma Puse un kā ES dalībvalsts īsteno ES kopējo Nacionāli noteikto ieguldījumu (NDC). ES NDC mērķis ir līdz 2030. gadam vismaz par 55% samazināt siltumnīcefekta gāzu emisijas salīdzinājumā ar 1990. gadu. NDC tiek atjaunoti ik pēc pieciem gadiem, ievērojot progresijas principu, ka katram jaunam NDC jābūt uzlabotam salīdzinājumā ar iepriekšējo. Atjaunināts ES NDC jāpārskata 2025. gadā, un jāiesniedz ANO Vispārējā konvencijā par Klimata pārmaiņām (UNFCCC) līdz COP30.] 

2025. gada 18. septembra vides ministru padomes ārkārtas sanāksmē bija paredzēts apstiprināt ES iesniegumu ANO Vispārējai konvencijai par klimata pārmaiņām par atjauninātu NDC. Tomēr, tā kā nebija iespējams vienoties nedz par ES 2040.g. mērķi, nedz veidu, kā formulēt ES NDC (šim jautājumam nepieciešama vienprātība), PRES ierosināja iesniegt nodomu paziņojumu, kas balstītos uz esošo likumdošanu un uz likumdošanas sarunu statusu. Pēc ilgstošām diskusijām izdevās rast vienošanos par paziņojumu, kas apliecina, ka ES plāno iesniegt NDC pirms COP30, un sagaidāms, ka tas būs intervālā starp 66,25% un 72,5% emisiju samazinājumu pret 1990.gadu.
2025. gada 4. novembra vides ministru ārkārtas padomē ir paredzēta ES iesnieguma par NDC apstiprināšana.


Latvijas nostāja:
Latvijas nostāja iekļauta nacionālajā pozīcijā Nr. 2 “Par priekšlikumu Eiropas Klimata likuma grozījumiem”, kas apstiprināta Ministru kabineta 2025. gada 16. septembra sēdē, kā arī nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “par Padomes secinājumu projektu par gatavošanos Apvienoto Nāciju Organizācijas Vispārējās konvencijas par klimata pārmaiņām līgumslēdzēju pušu konferencei Belemā, Brazīlijā, 2025. gada 10.-21. novembrī”, kas apstiprināta 2025. gada 14. oktobrī.
Latvija piekrīt, ka ES ir svarīgi līdz COP30 iesniegt savu NDC uz 2035. gadu, lai turpinātu atbalstīt ANO Vispārējās konvencijas par klimata pārmaiņām un Parīzes nolīguma procesus, pildītu savas starptautiskās saistības un rādītu piemēru pārējiem starptautiskiem partneriem. Latvija arī atzīst, ka ES ir svarīga loma klimata pārmaiņu mazināšanā un ka ES NDC jābūt adekvātam un samērīgam. Latvija atbalsta ES NDC noteikšanu, balstoties uz vienošanos par ES klimata mērķi 2040.gadam. NDC nevar tikt iekļauti stingrāki nosacījumi kā noteikts EKL grozījumu apstiprināšanas procesā vai līdz šim apstiprinātajos ES normatīvajos aktos. 
Ja 2025.gada 4.novembrī nav iespējams vienoties par ES 2040. gada klimata mērķa apjomu, Latvija var piekrist ES NDC atsaistei no EKL grozījumu procesa. Tādā gadījumā, ES NDC var matemātiski aprēķināt, balstoties uz esošajām tiesību aktu saistībām, proti, 2030. gada mērķi un klimatneitralitātes mērķi 2050. gadā. Kompromisa vārdā Latvija varētu piekrist arī alternatīviem risinājumiem - piemēram, noteikt NDC iekļaujamo SEG mērķi kā intervālu starp lineāru trajektoriju, izrietošu no esošajām saistībām un trajektoriju, kas ņem vērā plānoto 2040.g. mērķi un paredzēt tā precizēšanu pēc EKL grozījumu pieņemšanas. 

Latvijas delegācijas vadītājs:	Kaspars Melnis, Klimata un enerģētikas ministrs;

Delegācijas dalībnieki: 	Reinis Brusbārdis, vēstnieks, Latvijas Republikas pastāvīgās pārstāves ES vietnieks;
Olga Bogdanova, Klimata un enerģētikas ministrijas Valsts sekretāra vietniece starptautiskajos un klimata politikas jautājumos;
Anita Toča, specializētais atašejs – nozares padomniece Latvijas Republikas pastāvīgajā pārstāvniecībā ES;
Marta Veiķeniece, Latvijas Republikas Pastāvīgās pārstāvniecības ES Padomniece, Mertens (COREPER I koordinācija).



Klimata un enerģētikas ministrs	 					Kaspars Melnis

Klimata un enerģētikas ministrijas						Līga Kurevska
valsts sekretāre
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